
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33260  17Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2016
OBJETO: Aquisição de testes bioquímicos e imunológicos 
por metodologia automatizada, de química líquida, com 
cessão de equipamento em regime de comodato sem ônus 
à fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/12/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 124476
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2016
OBJETO: Aquisição de insumos para a realização de exames 
laboratoriais de histocompatibilidade pré-transplante e órgãos e 
tecidos.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 14/12/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 124690

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 015/2016
 A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao processo 
2015/189290 – Pregão Eletrônico 015/2016 - Aquisição de 
material de consumo laboratorial.
ITENS: 1, 2, 4 – ROMA REAGENTES LTDA EPP - CNPJ: 
12.066.474/0001-15. Total de R$ 10.796,07 (Dez mil setecentos 
e noventa e seis reais e sete centavos).
ITENS: 3, 16, 25, 27 e 31 – NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS 
DE PRODUTOS HOSPITALARES - CNPJ: 19.769.575/0001-00. 
Total de R$ 32.847,40 (Trinta e dois mil oitocentos e quarenta e 
sete reais e quarenta centavos).
ITENS: 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13 – NATIVA LAB PRODUTOS 
LABORATORIAIS LTDA ME - CNPJ: 17.930.162/0001-21. Total 
de R$ 44.596,57 (Quarenta e quatro mil quinhentos e noventa e 
seis reais e cinqüenta e sete centavos).
ITEM: 6 e 14 – NEW QUIMICA LTDA EPP - CNPJ: 19.486.216/0001-
37. Total de R$ 18.093,86 (Dezoito mil noventa e três reais e 
oitenta e seis centavos).
ITENS: 15, 19, 20, 21 e 23 – MAXLAB PRODUTOS PARA 
DIAGNÓSTICOS E PESQUISA LTDA - CNPJ: 04.724.729/0001-
61. Total de R$ 36.935,64 (Trinta e seis mil novecentos e trinta 
e cinco reais e sessenta e quatro centavos).
ITEM 17 – JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO – FERPEL – CNPJ: 
14.067/0001-78. Total de R$ 13.000,00 (Treze mil reais).
ITEM 18 – BIOMA CIENTÍFICA LTDA EPP - CNPJ: 07.993.655/0001-
57. Total de R$ 28.980,00 (Vinte e oito mil novecentos e oitenta 
reais).
ITENS 22, 29 e 30 – QUALY COMERCIAL EIRELI - EPP - CNPJ: 
11.301.724/0001-91. Total de R$ 1.884,45 (Hum mil oitocentos 
e oitenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos).
ITENS 24 e 26 – XTC COMÉRCIO E INTRUMENTOS HOSPITALAR 
LTDA ME - CNPJ: 10.721.848/0001-63. Total de R$ 22.548,00 
(Vinte e dois mil quinhentos e quarenta e oito reais).
ITEM 34 – M. M. DE S. COSTA EPP - CNPJ: 08.530.643/0001-
59. Total de R$ 1.709,40 (Hum mil setecentos e nove reais e 
quarenta centavos).
ITENS 28, 32 e 33 restaram FRACASSADOS.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/189290 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 28 de novembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 124442
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 040/2016
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 

público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/225477, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2016, cujo objeto 
é Aquisição de material de consumo laboratorial para Fundação 
HEMOPA.
ITENS 01, 02 e 03 – JMF COMERCIO E SERVIÇO EIRELI ME, CNPJ 
Nº 11.036.136/0001-78. Total R$51.797,35 (Cinqüenta e Um Mil 
e Setecentos e Noventa e Sete Reais e Trinta e Cinco Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/225477 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA),28 de novembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 124438
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO nº 
030/2016
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/59123 - Pregão Eletrônico 030/2016 – Aquisição de 
Lancetas Descartáveis para punção digital para extração de 
sangue.
ITEM ÚNICO – CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORT - CNPJ: 05.003.408/0001-30. Preço 
Total: R$ 123.132,00 (Cento e vinte e três mil, cento e trinta e 
dois reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/59123 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 28 de novembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 124512

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 656/2016 – GEAPE/HEMOPA, 22 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 136747 01 55 2016 4 
00024 169 0006565 21.
RESOLVE,
I -
Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Eduardo Lima 
Padua, Cargo: Odontologo, matrícula nº 54190118/2, lotada (o) 
na Gerencia de Hematologia Clinica, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 
de outubro de 2016 a 21 de outubro de 2016, de acordo com o 
que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito N° 
136747 01 55 2016 4 00024 169 0006565 21.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124661
Portaria nº 660/2016 – GEAPE/HEMOPA, 23 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2016 4 
00355 203 0147741 14.
RESOLVE,
I -
Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Sioni Cordovil 
Ferreira, Cargo: Tecnico de Patologia Clinica, matrícula nº 
5901778/1, lotada (o) na Gerencia de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 de novembro de 
2016 a 26 de novembro de 2016, de acordo com o que dispõe o 
Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito N° 065656 01 55 
2016 4 00355 203 0147741 14.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de novembro de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124662
Portaria nº 653/2016 – GEAPE/HEMOPA, 18 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 123190 01 55 2016 4 
00016 134 0009941 73.
RESOLVE,
I -
Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Terezinha 
do Nascimento Ramos, Cargo: Auxiliar de Administração, 
matrícula nº 7000600/1, lotada (o) na Gerencia de Finanças, 

desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 05 de novembro de 2016 a 12 de 
novembro de 2016, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da 
lei 5.810/94, Certidão de Óbito N° 123190 01 55 2016 4 00016 
134 0009941 73.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124675
Portaria nº 649/2016 – GEAPE/HEMOPA, 18 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 182370A/2.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência à servidora Liria Ruiz Lira, 
matricula n° 5851092/3, Cargo: Técnico Patologia Clinica, lotada 
na, Gerencia de Processamento de Sangue, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 06 de outubro de 2016 a 07 de outubro de 2016, 
Laudo N°182370A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124671
Portaria nº 650/2016 – GEAPE/HEMOPA, 18 de outubro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 9726/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência à servidora Maria do Socorro 
Leão de Almeida, matricula nº7002009/1, Cargo: Médico, lotada 
na, Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 24 de outubro 2016 a 28 de outubro de 
2016, Laudo N°9726/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de outubro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124672

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 037/2016
Nome: CRISTIANNE DE OLIVEIRA ARRAIS SARAIVA
Matrícula: 5908361/3
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 26/10/2016 a 23/04/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 039/2016
Nome: ANTONIA GLEICIANE DOS SANTOS MOREIRA
Matrícula: 57188286/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 18/11/2016 a 16/05/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 124439

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 091/2016
Nome: RAFAELA DA COSTA LOIOLA CUPERTINO
Matrícula: 57196709/3
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 21/11/2016 a 23/11/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 124436


